
PARTE PRIMA

Sezione II

DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO E PAESAGGIO. PROTEZIONE
CIVILE. INFRASTRUTTURE E MOBILITÀ

SERVIZIO POLITICHE DELLA CASA E RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 11 aprile 2016, n. 2754.

D.G.R. n. 173 del 18 febbraio 2015 - D.D. n. 809 del 23 febbraio 2015 -
D.D. n. 4198 del 16 giugno 2015 - Contributi per l’acquisto della prima
casa a favore di nuclei familiari composti da una sola persona. Approva-
zione graduatorie definitive.

REPUBBLICA ITALIANA

B O L L E T T I N O U F F I C I A L E
DELLA

Regione Umbria
SERIE GENERALE PERUGIA  -  20  aprile 2016

DIREZIONE REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE PRESSO PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE  -  P E R U G I A

Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 19 del 20 aprile 2016



PARTE PRIMA

Sezione II

DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO E PAESAGGIO. PROTEZIONE CIVILE. INFRASTRUT-
TURE E MOBILITÀ - SERVIZIO POLITICHE DELLA CASA E RIQUALIFICAZIONE URBANA - DETERMINA-
ZIONE DIRIGENZIALE 11 aprile 2016, n. 2754.

D.G.R. n. 173 del 18 febbraio 2015 - D.D. n. 809 del 23 febbraio 2015 - D.D. n. 4198 del 16 giugno 2015 - Contributi
per l’acquisto della prima casa a favore di nuclei familiari composti da una sola persona. Approvazione graduato-
rie definitive.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa dell’ordinamento re-

gionale e degli Enti locali territoriali”;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
Premesso:
— che con deliberazione n. 173 del 18 febbraio 2015 la Giunta regionale ha approvato i criteri per l’erogazione di

contributi pubblici finalizzati a favorire l’acquisto della prima casa da parte di particolari categorie sociali, ivi com-
presi nuclei familiari composti da una sola persona;

— che con D.D. n. 809 del 23 febbraio 2015, pubblicata nel S.O. n. 2 al BUR n. 13 del 4 marzo 2015, il Servizio Po-
litiche della casa e riqualificazione urbana ha approvato un nuovo bando di concorso a favore di nuclei familiari
composti da una sola persona (denominato per brevità “Single 2015”) con un ambito di vigenza dal 4 marzo al 3
aprile 2015;

— che con D.D. n. 4198 del 16 giugno 2015 sono state approvate le graduatorie provvisorie delle domande ammesse
e ammesse con riserva, e l’elenco provvisorio delle domande escluse relativamente al bando di cui sopra;

Tenuto conto:
— che al punto 2) del suddetto bando è stato stabilito che i richiedenti devono aver conseguito nel 2013 (dichiara-

zione 2014) un reddito complessivo ricompreso tra € 7.000,00 ed € 23.000,00 e, qualora disabili, il reddito comples-
sivo 2013 deve essere ricompreso tra € 7.000,00 ed € 28.000,00;

— che il Bando sopra citato prevede l’erogazione di contributi in conto capitale rapportati alla grandezza dell’allog-
gio da acquistare e differenziati in base all’ubicazione dello stesso:

• € 450,00 a metro quadro, fino ad un massimo di € 27.000,00 ad alloggio se ubicato nel centro storico dei comuni
di Perugia e Terni (zona A del P.R.G., ad eccezione delle zone A delle frazioni);

• € 400,00 a metro quadro, fino ad un massimo di € 24.000,00 ad alloggio, se ubicato nel centro storico degli altri
comuni della Regione (zona A del P.R.G., ad eccezione delle zone A delle frazioni);

• € 350,00 a metro quadro, fino ad un massimo di € 21.000,00 ad alloggio, negli altri casi.
Preso atto che il punto 7) dell’allegato A) alla D.D. n. 809/2015 ha previsto:
• Che i richiedenti possono presentare ricorso avverso l’esclusione, ovvero richiesta di revisione del punteggio, en-

tro 30 giorni dalla data di pubblicazione dell’atto di approvazione delle graduatorie provvisorie;
• Che scaduto il suddetto termine il Servizio esamina i ricorsi pervenuti ed effettua i controlli a campione, così

come stabilito dal DPR 445/2000, su almeno un terzo delle domande ammesse, al fine di verificare la sussistenza dei
requisiti oggettivi e soggettivi dichiarati in sede di domanda;

Vista la D.D. n. 1910 del 31 marzo 2015 con la quale è stata istituita apposita Commissione per l’espletamento delle
fasi relative all’esame dei ricorsi e ai controlli a campione per i bandi finalizzati all’assegnazione di contributi per
l’acquisto della prima casa e per il sostegno all’affitto di particolari categorie sociali;

Visto il verbale redatto in data 3 novembre 2015, denominato Allegato 1) quale parte integrante e sostanziale del
presente atto, dal quale si evince che la Commissione sopra indicata, per quanto riguarda la categoria “Single 2015”:

— ha valutato le 3 domande ammesse con riserva, collocate all’allegato “E” della D.D. n. 4198/2015;
• ha ammesso le domande delle sigg.re Scacaroni Lorena e Leonori Loretana;
• ha escluso la domanda del sig. Jacopo Brugalossi, previa richiesta di un parere tecnico al Servizio “Amministra-

zione del personale”, sez. “Ordinamento economico e previdenziale del personale”, relativamente a quanto dichia-
rato dal concorrente in merito al reddito complessivo;

— ha valutato n. 7 ricorsi pervenuti, relativi a richieste di riammissione di soggetti inseriti nell’elenco delle do-
mande escluse in fase di graduatoria provvisoria;

Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 19 del 20 aprile 20162



• ha riammesso le domande dei sigg.ri Rosini Marco, Boto Daniele, Buratti Lori, Maffione Valerio, Nardi Monia;
• ha confermato l’esclusione della domanda dei sigg.ri Grasselli Mirco, e Mocetti Luca per le motivazioni indicate

nel Verbale suddetto;
— ha valutato n. 2 ricorsi di soggetti ricompresi negli elenchi delle domande ammesse a contributo;
• ha accolto l’istanza per lo spostamento della domanda della sig.ra Luarasi Vjola dalla graduatoria C (fuori centro

storico) alla graduatoria A (centro storico PG e TR), ma non ha assegnato alla stessa il punteggio D5;
• ha rigettato l’istanza della sig.ra Muratore Maria Chiara, per le motivazioni indicate nel Verbale suddetto, confer-

mando il contributo calcolato in fase istruttoria;
— ha infine valutato quanto pervenuto dal sig. Seripierro Gabriele con propria nota in data 29 luglio 2015, e rite-

nendo di escludere la domanda dello stesso per le motivazioni indicate nel Verbale suddetto.
Visto inoltre che con medesimo verbale la suddetta Commissione ha stabilito i criteri per l’individuazione del cam-

pione delle domande ammesse da sottoporre a controllo sulla base dei seguenti criteri:
• alloggi ricompresi nei centri storici;
• alloggi la cui Superficie Utile dichiarata è uguale o superiore a 92 mq, ovvero prossimo al limite dei 95 mq previsti

dal Bando;
• domande sorteggiate fra le rimanenti fino ad un terzo sul totale delle ammesse;
per un totale di n. 26 istanze;
Preso atto che sono state espletate le procedure di controllo, previste al punto 7) dell’allegato A) alla D.D.

n. 809/2015, sulle 26 domande ammesse individuate dal verbale di cui sopra, il cui esito è riportato nell’Allegato 2)
quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

Tenuto conto:
— che, per le motivazioni indicate nell’Allegato 2), parte integrante e sostanziale del presente atto, le domande con

esito positivo al controllo a campione sono state n. 14 e n. 12 sono state escluse o hanno rinunciato al contributo;
— che alla domanda della sig.ra Luarasi Vjola, già spostata dopo il ricorso nella graduatoria “A” senza il punteggio

D5, non è stato accolto in fase di controllo anche il punteggio D2;
— che alla domanda del sig. Biti Lorenzo non è stato accolto in fase di controllo il punteggio D1 in quanto il Co-

mune di Umbertide ha attestato con PEC prot. 0210405 del 2 dicembre 2015 che l’alloggio non rientra in zona “A”, e
di conseguenza la domanda viene collocata dalla graduatoria “B” alla graduatoria “C”;

— che la domanda della sig.ra Ciri Caterina Ivonne viene collocata dalla graduatoria “C” alla graduatoria “B” in
quanto il Comune di Foligno in data 22 gennaio 2016 ha certificato che l’alloggio è classificato alla zona omogenea di
tipo “A” individuata come “Centro storico”.

Tenuto conto che si può procedere all’approvazione delle graduatorie definitive degli ammessi nonché all’elenco
definitivo degli esclusi;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. Di prendere atto del verbale redatto dalla Commissione nominata con D.D. n. 1910 del 31 marzo 2015 e denomi-
nato Allegato 1) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, con il quale sono stati esaminati i ricorsi ed è
stato individuato il campione delle domande ammesse da sottoporre a controllo relativamente al bando finalizzato
all’assegnazione di contributi per l’acquisto della prima casa a favore di nuclei familiari composti da una sola per-
sona, approvato con D.D. n. 809 del 23 febbraio 2015;

2. di prendere atto, altresì, dell’esito dei controlli a campione come riepilogato nell’Allegato 2) al presente provve-
dimento quale parte integrante e sostanziale;

3. di approvare, conseguentemente, gli allegati A), B) e C), che costituiscono parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto, concernenti le graduatorie definitive degli ammessi a beneficiare del contributo previsto per l’acquisto
della prima casa da parte di nuclei familiari composti da una sola persona, di cui alla citata D.D. n. 809/2015;

4. di precisare che nell’ambito delle graduatorie definitive degli ammessi di cui al punto precedente, sono inserite
anche le istanze per le quali non è stato accolto uno dei punteggi, che sono di seguito elencate:

Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 19 del 20 aprile 2016 3

Graduatoria Posizione Istanza n.              
protocollo e data Richiedente 

Condizione alla quale è 
stato attribuito 
punteggio = 0 

A 2 
102 

0051805   13/04/2015 
Luarasi Vjola D2 

C 54 
32 

0045566   30/03/2015 
Biti Lorenzo 

D1                     
spostamento dalla        

grad “B” alla grad “C” 



5. di precisare inoltre che la domanda della sig.ra Ciri Caterina Ivonne viene collocata dalla graduatoria “C” alla
graduatoria “B” in quanto il Comune di Foligno in data 22 gennaio 2016 ha certificato che l’alloggio è classificato alla
zona omogenea di tipo “A” individuata come “Centro storico”;

6. di approvare l’Elenco definivo delle domande escluse, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto;

7. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione;
8. di dichiarare che l’atto acquista efficacia con la pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi dell’art. 26, D.lgs

n. 33/2013.

Perugia, lì 11 aprile 2016

Il dirigente
GIULIANA MANCINI

Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 19 del 20 aprile 20164



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 19 del 20 aprile 2016 5



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 19 del 20 aprile 20166



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 19 del 20 aprile 2016 7



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 19 del 20 aprile 20168



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 19 del 20 aprile 2016 9



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 19 del 20 aprile 201610



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 19 del 20 aprile 2016 11



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 19 del 20 aprile 201612



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 19 del 20 aprile 2016 13

n
.

ID
 D

om
an

d
a

C
og

n
om

e
N

om
e

S
u

p
er

fic
ie

 U
til

e 
d

ic
h

ia
ra

ta
 m

q
G

ra
d

u
at

or
ia

C
on

tr
ib

u
to

 
p

ro
vv

is
or

io
 €

E
si

to
 c

on
tr

ol
lo

C
on

tr
ib

u
to

 
d

ef
in

iti
vo

 €

1
13

B
el

lo
cc

hi
A

ria
nn

a
67

,1
6

A
 2

7.
00

0,
00

P
os

iti
vo

 -
 C

on
tr

ib
ut

o 
co

nf
er

m
at

o
 2

7.
00

0,
00

2
32

B
iti

Lo
re

nz
o

75
,0

0
B

 
 2

4.
00

0,
00

P
os

iti
vo

 -
 n

o 
zo

na
 A

: 
pa

ss
a 

da
lla

 G
ra

d 
"B

" 
al

la
 "

C
" 

- 
 C

on
tr

ib
ut

o 
rid

et
er

m
in

at
o

 1
9.

86
9,

50

3
11

B
on

uc
ci

P
ie

tr
o

94
,0

0
C

 2
1.

00
0,

00
E

sc
lu

so
 -

 A
llo

gg
io

 d
i S

up
er

fic
ie

 U
til

e 
m

ag
gi

or
e 

di
 m

q 
95

,0
0

--
-

4
62

B
ra

cc
hi

M
an

ue
l

49
,3

2
B

 1
9.

72
8,

00
P

os
iti

vo
 -

 C
on

tr
ib

ut
o 

co
nf

er
m

at
o

 1
9.

72
8,

00

5
25

B
ra

co
ni

Lu
ca

 A
nd

re
a

62
,0

0
A

 2
7.

00
0,

00
P

os
iti

vo
 -

 C
on

tr
ib

ut
o 

rid
et

er
m

in
at

o
 2

6.
43

7,
50

6
34

B
ra

ge
tt

i
E

m
an

ue
le

93
,6

0
C

 2
1.

00
0,

00
P

os
iti

vo
 -

 C
on

tr
ib

ut
o 

co
nf

er
m

at
o

 2
1.

00
0,

00

7
81

C
iri

C
at

er
in

a 
Iv

on
ne

85
,0

0
C

 2
1.

00
0,

00
P

os
iti

vo
 -

 a
cc

er
ta

ta
 z

on
a 

A
: 

pa
ss

a 
da

lla
 G

ra
d 

"C
" 

al
la

 "
B

" 
- 

 C
on

tr
ib

ut
o 

rid
et

er
m

in
at

o
 2

4.
00

0,
00

8
52

C
iru

ol
o

Lu
ci

a
66

,0
0

A
 2

7.
00

0,
00

P
os

iti
vo

 -
 C

on
tr

ib
ut

o 
co

nf
er

m
at

o
 2

7.
00

0,
00

9
37

C
is

te
lli

ni
E

m
an

ue
le

94
,0

0
C

 2
1.

00
0,

00
P

os
iti

vo
 -

 C
on

tr
ib

ut
o 

co
nf

er
m

at
o

 2
1.

00
0,

00

10
64

C
ru

ci
an

i
S

te
fa

ni
a

76
,0

0
B

 2
4.

00
0,

00
E

sc
lu

so
 -

 S
te

ss
o 

al
lo

gg
io

 a
cq

ui
st

at
o 

da
 a

ltr
o 

co
nc

or
re

nt
e

--
-

11
99

K
in

ze
lm

an
D

an
ie

l W
in

ne
t

81
,9

0
B

 2
4.

00
0,

00
R

in
un

ci
a

--
-

12
41

La
tt

an
zi

Iv
an

o
93

,0
0

C
 2

1.
00

0,
00

E
sc

lu
so

 -
 S

ta
to

 d
i f

am
ig

lia
 n

on
 c

on
fo

rm
e

--
-

13
10

Lo
lli

F
ed

er
ic

a
90

,0
0

B
 2

4.
00

0,
00

P
os

iti
vo

 -
 C

on
tr

ib
ut

o 
co

nf
er

m
at

o
 2

4.
00

0,
00

14
10

2
Lu

ar
as

i
V

jo
la

60
,0

0
A

 2
7.

00
0,

00
P

os
iti

vo
 -

 N
on

 a
cc

ol
to

 p
un

te
gg

io
 D

2 
- 

C
on

tr
ib

ut
o 

co
nf

er
m

at
o

 2
7.

00
0,

00

15
95

M
af

fio
ne

V
al

er
io

94
,0

0
C

 2
1.

00
0,

00
R

in
un

ci
a

--
-

16
56

M
ar

ch
eg

ia
ni

P
at

riz
io

60
,0

0
C

 2
1.

00
0,

00
P

os
iti

vo
 -

 C
on

tr
ib

ut
o 

rid
et

er
m

in
at

o
 2

0.
26

5,
00

17
89

M
or

el
li

F
ra

nc
es

co
70

,0
0

B
 2

4.
00

0,
00

P
os

iti
vo

 -
 C

on
tr

ib
ut

o 
co

nf
er

m
at

o
 2

4.
00

0,
00

18
91

M
or

ic
i

Ir
en

e
70

,0
0

B
 2

4.
00

0,
00

E
sc

lu
so

 -
 D

at
i c

at
as

ta
li 

no
n 

co
nf

or
m

i
--

-

19
40

M
or

ta
ro

A
nt

on
el

la
94

,0
0

C
 2

1.
00

0,
00

P
os

iti
vo

 -
 C

on
tr

ib
ut

o 
co

nf
er

m
at

o
 2

1.
00

0,
00

20
57

M
us

ci
S

ar
a

52
,0

0
B

 2
0.

80
0,

00
R

in
un

ci
a

--
-

21
98

N
ag

y 
S

aa
d 

G
ob

ra
n

M
in

a
70

,0
0

B
 2

4.
00

0,
00

E
sc

lu
so

 -
 D

oc
um

en
ta

zi
on

e 
no

n 
in

ol
tr

at
a

--
-

22
73

N
ar

di
M

on
ia

92
,9

2
C

 2
1.

00
0,

00
E

sc
lu

so
 -

 S
ta

to
 d

i f
am

ig
lia

 n
on

 c
on

fo
rm

e
--

-

23
78

P
ac

itt
i

G
ia

m
pi

er
o

84
,0

0
B

 2
4.

00
0,

00
E

sc
lu

so
 -

 S
te

ss
o 

al
lo

gg
io

 a
cq

ui
st

at
o 

da
 a

ltr
o 

co
nc

or
re

nt
e

--
-

24
10

1
S

qu
ar

ta
A

le
ss

io
68

,0
0

A
 2

7.
00

0,
00

R
in

un
ci

a
--

-

25
21

S
to

cc
he

tt
i

P
ao

lo
92

,0
0

B
 2

4.
00

0,
00

P
os

iti
vo

 -
 C

on
tr

ib
ut

o 
rid

et
er

m
in

at
o

 2
2.

50
0,

00

26
80

T
es

ta
ni

A
nn

am
ar

ia
92

,0
0

C
 2

1.
00

0,
00

R
in

un
ci

a
--

-

A
lle

g
at

o
 2

)
B

an
d

o
 "

S
in

g
le

 2
01

5"
 -

 E
si

to
 c

o
n

tr
o

lli



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 19 del 20 aprile 201614

Regione Umbria

Servizio Politiche della Casa e Riqualificazione Urbana

Giunta Regionale
Direzione Programmazione innovazione e competitività dell'Umbria



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 19 del 20 aprile 2016 15

Regione Umbria

Servizio Politiche della Casa e Riqualificazione Urbana

Giunta Regionale
Direzione Programmazione innovazione e competitività dell'Umbria



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 19 del 20 aprile 201616

Regione Umbria

Servizio Politiche della Casa e Riqualificazione Urbana

Giunta Regionale
Direzione Programmazione innovazione e competitività dell'Umbria



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 19 del 20 aprile 2016 17

Regione Umbria

Servizio Politiche della Casa e Riqualificazione Urbana

Giunta Regionale
Direzione Programmazione innovazione e competitività dell'Umbria



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 19 del 20 aprile 201618

Regione Umbria

Servizio Politiche della Casa e Riqualificazione Urbana

Giunta Regionale
Direzione Programmazione innovazione e competitività dell'Umbria



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 19 del 20 aprile 2016 19

Regione Umbria

Servizio Politiche della Casa e Riqualificazione Urbana

Giunta Regionale
Direzione Programmazione innovazione e competitività dell'Umbria



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 19 del 20 aprile 201620

Regione Umbria

Servizio Politiche della Casa e Riqualificazione Urbana

Giunta Regionale
Direzione Programmazione innovazione e competitività dell'Umbria



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 19 del 20 aprile 2016 21

Regione Umbria

Servizio Politiche della Casa e Riqualificazione Urbana

Giunta Regionale
Direzione Programmazione innovazione e competitività dell'Umbria



Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 19 del 20 aprile 201622

Regione Umbria

Servizio Politiche della Casa e Riqualificazione Urbana

Giunta Regionale
Direzione Programmazione innovazione e competitività dell'Umbria



CATIA BERTINELLI - Direttore responsabile

Registrazione presso il Tribunale di Perugia del 15 novembre 2007, n. 46/2007 - Fotocomposizione S.T.E.S. s.r.l. - 85100 Potenza


